

## **RELACIÓN DE PREGUNTAS DE LICITADORES Y RESPUESTAS ACTUALIZADO 05-03-2024**

### **PREGUNTA Nº 1**

Bos días,

Poñemos en contacto con vostedes porque temos unha dúbida coas bases da convocatoria referidas aos Criterios de adjudicación evaluables de forma automática (Sobre electrónico nº 3): **4.- FORMACIÓN ESPECÍFICA (10 puntos)**

Enténdese que se puntúa con 10 puntos que un dos técnicos adscritos ao equipo "posea un Master en Dirección y Gestión de Proyectos o en Project Management", xa que atendendo ao punto apartado 15. CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN:

"Se considera que el título de Master en dirección y gestión de proyectos o en Project Management, aporta un valor añadido para una apropiada gestión de los proyectos, sus garantías de éxito, la organización de las personas implicadas, la adecuada planificación así como el aseguramiento de la eficiencia operativa en la búsqueda continua de la calidad y de la excelencia, proporcionando la formación necesaria en este ámbito."

A dúbida é se tamén se valoraría positivamente os certificados internacionais de xestión de proxectos, como son os PRINCE2 Foundation/ Practitioner, PMP – Project Management Professional entre outros, que validan exactamente as necesidades que se plantexan na Xustificación da pluralidade de criterios do apartado 15 mencionando antes e que, por poñer un exemplo claro, puntúan tamén para os concursos nas licitacións en sectores estratéxicos de infraestruturas, arquitectura e patrimonio en axencias internacionais da ONU, OTAN,...

### **RESPUESTA**

Valórase:

**Título de Máster -oficial homologado- en Dirección e Xestión de Proxectos ou título de Máster -oficial o título homologado- en Project Management;** dita formación **deberá ser título adicional** ao que habilita para desenvolver a profesión.

Puntuarase con 10 puntos a oferta que inclúa un técnico, que ademais dos requisitos de titulación mínima esixidos, conte cun Máster en Dirección e Xestión de Proxectos ou en Project Management.

Deberase achegar a copia da **titulación universitaria correspondente** e compromiso de adscrición. No caso de non acompañar dita documentación dito criterio non será obxecto de valoración.

Ditos certificados adquirense despois de realizar unhas probas de exame [ademais de acreditar a formación académica (que non sempre ten porque ser universitaria), a formación específica de xestión de proxectos e a experiencia laboral nun período de tempo]; non se corresponden co título universitario homologado que se indica no apartado de formación específica.

Por exemplo no PRINCE2 ofrecen 3 niveis de certificacións para poder implementalo:

- PRINCE2 Foundation.
- PRINCE2 Practitioner.
- PRINCE2 Agile/Professional.

## **PREGUNTA N.º 2**

Tenemos 2 dudas respecto al expediente

.- Con respecto a los criterios de adjudicación dependientes de un juicio de valor, se hace mención a otorgar 10 puntos de formación específica si 1 de los miembros participantes posee el título de Dirección Integrada de Proyectos o Máster en Project Management. ¿Esa persona con el título de máster tiene que formar parte de la UTE ? ¿Es suficiente con que forme parte del equipo que el licitador se compromete a contratar en caso de adjudicación?

.- Por otra parte, en la cláusula 11 ( Solvencia y Clasificación ) se hace mención a que todas las empresas que conformen al UTE tienen que acreditar la solvencia (técnica y económica) exigida. Sin embargo, en la cláusula 13 (Integración de la solvencia con medios externos ) se comenta que los licitadores podrán complementar su solvencia con medios de otras empresas siempre que se demuestre que durante la ejecución del contrato dispondrá de la misma. Ambos puntos nos parecen contradictorios por lo que agradeceríamos que nos aclarasen esto.

## **RESPUESTA**

Con respecto a los criterios de adjudicación dependientes de un juicio de valor, se hace mención a otorgar 10 puntos de formación específica si 1 de los miembros participantes posee el título de Dirección Integrada de Proyectos o Máster en Project Management. ¿Esa persona con el título de máster tiene que formar parte de la UTE ? ¿Es suficiente con que forme parte del equipo que el licitador se compromete a contratar en caso de adjudicación?

En primer lugar, es preciso matizar que el criterio de adjudicación de formación específica no es un criterio sujeto a juicio de valor sino un criterio de valoración automática cuya oferta, de ser el caso, debe formularse en el sobre de la oferta económica (ver modelo PCAP). Hecha esta aclaración, el apartado 15 del Cuadro de Características del Pliego Administrativo establece literalmente “Valorarse con 10 puntos que un dos técnicos integrantes del equipo, que debe adscribirse al contrato como compromiso mínimo de medios personales, además de los requisitos de titulación mínimos exigidos, posea un Master en Dirección e Gestión de Proyectos o en Project Management”.

Tengan en cuenta que para que esta formación específica sea valorada, además de indicarlo en el modelo de oferta económica, deberán aportar copia del título correspondiente junto con el modelo de oferta e incorporarlo en el sobre electrónico número 3.

Por tanto la persona que, en su caso, posea la formación específica, deberá ser uno de los integrantes del equipo mínimo que debe adscribirse a la ejecución del contrato. En cuanto a la forma de acreditación, de este equipo mínimo, de acuerdo con el apartado 11.3 del Cuadro de Características del PCAP, el licitador propuesto como adjudicatario deberá aportar: “A documentación que acredite que los perfiles profesionales a adscribir a ejecución del contrato pertenecen a empresa o que existe un precontrato para su incorporación laboral a misma o una relación mercantil que permita al empresario disponer de los mismos durante la ejecución del contrato o cualquiera otra documentación que acredite la efectiva disposición”.

Por otra parte, en la cláusula 11 ( Solvencia y Clasificación ) se hace mención a que todas las empresas que conformen al UTE tienen que acreditar la solvencia (técnica y económica) exigida. Sin embargo, en la cláusula 13 (Integración de la solvencia con medios externos ) se comenta que los licitadores podrán complementar su solvencia con medios de otras empresas siempre que se demuestre que durante la ejecución del contrato dispondrá de la misma. Ambos puntos nos parecen contradictorios por lo que agradeceríamos que nos aclarasen esto.

La cláusula 11 del PCAP establece que si el licitador concurre en UTE, todas las empresas integrantes de la UTE tienen que acreditar solvencia, acumulándose la solvencia de cada una de ellas para alcanzar la solvencia total exigida. Por otro lado, nada impide que, además de acumular esa solvencia de las integrantes de la UTE, pueda acudir a integrar la solvencia con los medios de una tercera empresa en los términos establecidos en la cláusula 13 del PCAP.

No existe ninguna contradicción entre ambas cláusulas.

### **PREGUNTA N.º 3**

¿ La persona que pueda aportar el máster de Dirección de Proyectos puede ser un integrante del equipo, que forme parte del compromiso de adscripción de medios, sin que posea el título de las categorías profesionales mencionadas en el apartado 11.3, quedando el mínimo del equipo profesional obligatorio cubierto con otros integrantes?

### **RESPUESTA**

Bo día,

No apartado de adscripción de medios persoais indícase que faise necesario contar cun equipo multidisciplinar composto polo menos cun arquitecto, cun enxeñeiro de camiños, canais e portos ou enxeñeiro técnico de obras públicas, cun economista e cun enxeñeiro agrónomo.

No apartado de valoración de formación específica se indica o seguinte:

"Valorarse que conte con formación específica relacionada co obxecto do contrato na redacción do Plan Director e da redacción do Proxecto básico e de execución:

Título de Máster -oficial homologado- en Dirección e Xestión de Proxectos ou título Máster -oficial homologado- en Project Management; dita formación deberá ser título adicional ao que habilita para desenvolver a profesión.

Puntuarase con 10 puntos a oferta que inclúa un técnico, que ademais dos requisitos de titulación mínima esixidos, conte cun Master en Dirección e Xestión de Proxectos ou en Project Management.

Deberase achegar a copia da titulación universitaria correspondente e compromiso de adscripción. No caso de non acompañar dita documentación dito criterio non será obxecto de valoración."

Dado que se indica que esta formación específica deberá ser título adicional ao que habilita para desenvolver a profesión e que ademais se puntuará a oferta que inclúa un técnico que ademais dos requisitos de titulación mínima esixidos conte cun Master en Dirección e Xestión de Proxectos ou en Project Management, a formación obxecto de valoración deberá posuíla un dos técnicos integrantes da equipa mínima multidisciplinar que se adscriba á execución do contrato.

Un saúdo.